Carlos Alberto Gomes da Silva
Representante Legal

CNH: 00105327202  MT
CPF: 495.586.091-53

AV. DOS FLORAIS, 877 SALA 03 - RIBEIRÃO DO LIPA - CEP 78.049-520 – CUIABÁ-MT. 65 3644 1368

Recurso impetrado contra decisão administrativa

Cuiabá-MT, 05 de julho de 2023.

Ilustríssimo Senhor (a), Francisca Luiza de Pinho, Presidente da Comissão de Licitação, da
Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT.

Ref: Pregão Presencial 025/2023

A Drogapam Ltda inscrita no CNPJ nº 22.064.671/0001-59 e Insc. Estadual nº 13.571.985-2,
sediada:  Av. dos Florais, 877 Sala 03, bairro: Ribeirão do Lipa, Cuiabá - MT, por intermédio do
seu representante legal o Sr Carlos Alberto Gomes da Silva, portador da CNH: 00105327202 MT
e do CPF nº 495.586.091-53, por seu representante legal infra assinado, tempestivamente, vem,
com fulcro na alínea “ a “, do inciso I, do art. 109, da Lei nº 8666 / 93, à presença de (Vossa
Excelência ou Vossa Senhoria), a fim de interpor RECURSO ADMINISTRATIVO, contra a decisão
dessa digna Comissão de Licitação que inabilitou a recorrente, demonstrando os motivos de seu
inconformismo pelas razões a seguir articuladas:

DA TEMPESTIVIDADE

O REQUERENTE tomou ciência da decisão que o inabilitou (e o considerou inapto) em
28.06.2023, pela Análise e Julgamento Documentos de Habilitação Pregão Eletrônico n°
025/2023.

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/storage/Arquivos/c8d3a64d9adee5a51a7e87cf45d293eb
.pdf

DOS FATOS

Empresa inabilitada deixou de atender os itens a seguir abaixo;

10.9.6. Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE ou protocolo de solicitação, expedida
pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

10.9.7. Autorização Especial de Funcionamento da Empresa ou protocolo de solicitação -
quando se tratar de medicamentos sujeitos a Controle Especial aprovadas pela Portaria nº.
344/98 de 12/05/98.

Abaixo comprovação que os documentos foram adicionados no site bll;

Carlos Alberto Gomes da Silva
Representante Legal

CNH: 00105327202  MT
CPF: 495.586.091-53

AV. DOS FLORAIS, 877 SALA 03 - RIBEIRÃO DO LIPA - CEP 78.049-520 – CUIABÁ-MT. 65 3644 1368

Carlos Alberto Gomes da Silva
Representante Legal

CNH: 00105327202  MT
CPF: 495.586.091-53

AV. DOS FLORAIS, 877 SALA 03 - RIBEIRÃO DO LIPA - CEP 78.049-520 – CUIABÁ-MT. 65 3644 1368

Carlos Alberto Gomes da Silva
Representante Legal

CNH: 00105327202  MT
CPF: 495.586.091-53

AV. DOS FLORAIS, 877 SALA 03 - RIBEIRÃO DO LIPA - CEP 78.049-520 – CUIABÁ-MT. 65 3644 1368

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 275, DE 9 DE ABRIL DE 2019
(Publicada no DOU nº 69, de 10 de abril de 2019)

Carlos Alberto Gomes da Silva
Representante Legal

CNH: 00105327202  MT
CPF: 495.586.091-53

AV. DOS FLORAIS, 877 SALA 03 - RIBEIRÃO DO LIPA - CEP 78.049-520 – CUIABÁ-MT. 65 3644 1368

Dispõe sobre procedimentos para a concessão,
alteração e cancelamento da Autorização de
Funcionamento (AFE) e de Autorização Especial
(AE) de farmácias e drogarias.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa, no uso das atribuições
que lhe confere o art.15, III e IV aliado ao art.7º, III, e IV, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de
1999, e ao art. 53, V, §§ 1º e 3º do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada – RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve adotar a seguinte Resolução da
Diretoria Colegiada, conforme deliberado em reunião realizada em 9 de abril de 2019, e eu,
Diretor-Presidente, determino a sua publicação.

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

 Art. 1º Fica aprovado o Regulamento Técnico que estabelece os procedimentos para a
concessão, alteração e cancelamento da Autorização de Funcionamento (AFE) e de Autorização
Especial (AE) de farmácias e drogarias.

Art. 2º Para os efeitos desta Resolução, são adotadas as seguintes definições:

I. Autorização de Funcionamento (AFE): ato de competência privativa da Agência Nacional
da Vigilância Sanitária (Anvisa) que autoriza o funcionamento de farmácias e drogarias,
mediante a solicitação de cadastramento da sua atividade, do pagamento da respectiva
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária e de outros requisitos definidos em
regulamentação específica da Anvisa;

II. Autorização Especial (AE): ato de competência privativa da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária (Anvisa) que autoriza farmácia de manipulação a desenvolver atividades
relativas à manipulação de substâncias sujeitas a controle especial constantes nas listas
anexas à Portaria nº 344, de 12 de maio de 1998, da Secretaria de Vigilância Sanitária do
Ministério da Saúde ou de outro ato normativo que venha a substituí-la, mediante a
solicitação de Autorização para o exercício de suas atividades, do pagamento da respectiva
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária e de outros requisitos definidos em
regulamentação específica da Anvisa;

http://antigo.anvisa.gov.br/documents/10181/5436917/RDC_275_2019_.pdf/418f4412-c4b2-
4db5-8f5d-346a5a81ff56

Por fim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de Licitação reconsidere
sua decisão e, em conformidade com a Lei n° 8666/93.

		2023-07-05T15:12:43-0400
	CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA:49558609153